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Z nenápadného domku na periferii amerického velkoměsta 
do Vatikánu. V kontextu doby volba chicagského rodáka do 
čela Katolické církve stále více odhaluje její vedení Duchem 
svatým. Na svátek Povýšení sv. Kříže bude Lev IX. slavit 

své sedmdesátiny. Naše modlitba bude zcela jistě tím nej-
lepším dárkem.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Cena - dobrovolná, děkujeme za Váš příspěvek Ročník 17 - září 2025 - číslo 09

Rodný dům napovídá
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Drazí bratři a sestry,

pokračujeme v naší pouti ve škole 
evangelia a následujeme Ježíšovy 
kroky v posledních dnech jeho života. 
Dnes se zastavíme u důvěrné, drama-
tické, ale také hluboce pravdivé scény: 
okamžiku, kdy Ježíš během velikonoč-
ní večeře odhaluje, že jeden z Dvanác-
ti se jej chystá zradit: „Amen, pravím 
vám: Jeden z vás mě zradí, ten který 
se mnou jí“ (Mk 14,18).
Jsou to silná slova. Ježíš je nevyslo-
vuje, aby odsuzoval, ale aby ukázal, 
nakolik se láska, je-li pravá, neobejde 
bez pravdy. Místnost v horním patře, 
kde bylo krátce předtím vše pečlivě 
připraveno, se najednou naplní tichou 
bolestí, plnou otázek, podezření a zra-
nitelnosti. Je to bolest, kterou dobře 
známe i my, když se do našich nejbliž-
ších vztahů vkrade stín zrady.
Přesto je překvapivé, jak Ježíš mluví o 
tom, co se stane. Nezvyšuje hlas, ne-
ukazuje prstem, nevyslovuje Jidášovo 
jméno. Mluví tak, aby se každý mohl 
ptát sám sebe. A přesně to se stane. 
Svatý Marek nám říká: „Zarmoutili se 
a začali mu říkat jeden přes druhého: 
„Jsem to snad já?“ (Mk 14,19).
Drazí přátelé, tato otázka – „Jsem to 
snad já?“ – patří možná k nejupřímněj-
ším, které si můžeme položit. Není to 
otázka nevinného člověka, ale učední-
ka, který objevuje svou křehkost. Není 
to výkřik viníka, ale šepot toho, kdo ví, 
že může ublížit, i když chce milovat. V 
tomto vědomí začíná cesta ke spáse.
Ježíš neudává, aby ponížil. Říká prav-
du, protože chce spasit. A člověk, aby 
byl spasen, musí cítit: cítit, že je účas-
ten, cítit, že je milován navzdory vše-
mu, cítit, že zlo je skutečné, ale nemá 
poslední slovo. Pouze ten, kdo poznal 
pravdu hluboké lásky, může přijmout i 
ránu způsobenou zradou.
Reakcí učedníků není hněv, ale smu-
tek. Nejsou rozhořčeni, jsou zarmou-
ceni. Je to bolest, která pramení z reál-
né možnosti, že se jich to bude týkat. A 
právě tento smutek, pokud je přijímán 
upřímně, se stává prostorem k obráce-
ní. Evangelium nás neučí popírat zlo, 
ale uznat ho jako bolestnou příležitost 
ke znovuzrození.
Ježíš pak připojuje větu, která nás 
znepokojuje a nutí k zamyšlení: „Běda 
tomu člověku, který Syna člověka 

zradí! Pro toho člověka by bylo lépe, 
kdyby se nebyl narodil!“ (Mk 14,21). 
Jsou to jistě tvrdá slova, ale je třeba je 
správně pochopit: nejde o prokletí, ale 
spíše o bolestný výkřik. V řečtině zní 
toto „běda“ jako nářek, povzdech vyja-
dřující smutek, jako zvolání upřímného 
a hlubokého slitování.
Jsme zvyklí soudit. Bůh však přijímá 
utrpení. Když vidí zlo, nemstí se, ale 
rmoutí se. A ono „bylo by lépe, kdyby 
se nebyl narodil“ není předem vynese-
ným rozsudkem, ale pravdou, kterou 
může uznat každý z nás: pokud zapře-
me lásku, která nás stvořila, pokud se 
zradou zpronevěříme sami sobě, pak 
skutečně ztrácíme smysl svého pří-
chodu na svět a sami se vylučujeme 
ze spásy.
A přesto právě tam, v tom nejtemněj-
ším bodě, světlo nezhasíná. Naopak, 
začíná zářit. Jestliže totiž uznáme své 
omezení, jestliže se necháme dotknout 
Kristovou bolestí, pak se můžeme ko-
nečně znovu narodit. Víra nás nezba-
vuje možnosti dopustit se hříchu, ale 
vždy nám nabízí cestu, jak z něj vyjít: 
cestu milosrdenství.
Ježíše naše křehkost nepohoršuje. 
Dobře ví, že žádné přátelství není 
odolné vůči riziku zrady. Avšak Ježíš 
nadále důvěřuje. Nadále usedá ke sto-
lu se svými učedníky. Nepřestává lá-
mat chléb ani pro ty, kteří ho zradí. V 
tom spočívá tichá síla Boha: nikdy ne-
opouští stůl lásky, ani když ví, že bude 
opuštěn.
Drazí bratři a sestry, i my se dnes mů-
žeme upřímně zeptat: „Jsem to snad 

já?“ Nikoli proto, abychom se cítili ob-
viněni, ale abychom ve svém srdci ote-
vřeli prostor pravdě. Spása začíná prá-
vě zde: z vědomí, že bychom to mohli 
být my, kdo zradí důvěru v Boha, ale 
že to také můžeme být my, kdo ji znovu 
získá, uchová a obnoví.
V tom koneckonců spočívá naděje: ve 
vědomí, že i když my můžeme selhat, 
Bůh nikdy nezklame. I když ho může-
me zradit, on nás nepřestane milovat. 
A pokud se necháme vtáhnout do této 
lásky – pokorné, zraněné, ale vždy 
věrné, můžeme se skutečně znovu na-
rodit. A navrátit se do života už nikoli 
jako zrádci, ale jako ustavičně milova-
né děti.

www.vaticannews.cz/20.08.2025

Papežova katecheze 
(Řím, 20. srpna 2025)

V sobotu 11. října 2025 se bude mož-
né účastnit poutě do polské Vratislavi 
(Wrocław). Cílem bude místní katedrá-
la, její okolí a zvláště v roce 80. výro-
čí od konce II. světové války Muzeum 
sv. Terezie Benedikty od Kříže (Edit 
Stein), spolupatronky Evropy a míst-
ní rodačky. Výklad a překlad zajištěn. 
Odjezd autobusu z parkoviště pod fa-
rou v 07:00, předpokládaný návrat v 
19:00. Cena nepřesáhne 500 Kč/oso-
ba. Přihlášky na stolku mezi lavicemi 
v děkanském kostele nebo mailem, 
případně telefonicky.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Farní pouť do Vratislavi
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kteří na praktické rovině vykonávají v 
církvi dílo lásky (caritas), pak to nejzá-
sadnější již bylo řešeno. Nemají se dát 

ovlivňovat ideologiemi o vylepšování 
světa, nýbrž se mají nechat vést vírou, 
která se v lásce stává činnou (srov. Gal 
5, 6). Mají to tudíž být osoby vedené 
Kristovou láskou, osoby, jejichž srdce 
svou láskou získal Kristus a v nichž 
probudil lásku k bližnímu. Inspiračním 
kritériem jejich působení by mělo být 
tvrzení obsažené v druhém listu Ko-
rinťanům: „Kristova láska nás nutí“ (2 
Kor 5, 14). Vědomí, že v Kristu se Bůh 
sám daroval za nás a že Kristus šel na 
smrt, nás musí vést k tomu, abychom 
již nežili pro sebe, nýbrž pro Něho, s 
Ním a pro druhé. Kdo miluje Krista, mi-
luje církev a chce, aby církev byla stá-
le více výrazem a nástrojem té lásky, 
která z Něho vyzařuje. Spolupracovník 
každé katolické charitativní organizace 
chce pracovat spolu s církví, a tudíž 
také spolu s biskupem na tom, aby se 
ve světě šířila Boží láska. Skrze svou 
účast na uplatňování lásky církve spo-
lupracovník chce být svědkem Boha a 
Krista, a právě proto chce lidem proka-
zovat dobro nezištně.

DEUS CARITAS EST XV.
Subjekty zodpovědné za charitativní 
působení církve

32. Nakonec ještě musíme upřít svou 
pozornost na již zmíněné subjekty, 
které jsou odpovědné za charitativní 
působení církve. V předešlých zamy-
šleních již jasně vyšlo najevo, že sku-
tečným subjektem různých katolických 
organizací, které se věnují charitativní-
mu dílu, je sama církev, a to na všech 
úrovních, počínaje farnostmi, přes par-
tikulární církve, až po univerzální cír-
kev. Právě proto bylo více než vhodné, 
že můj ctihodný předchůdce Pavel VI. 
Ustanovil Papežskou radu Cor unum 
jako instituci Svatého stolce odpověd-
nou za orientaci a koordinaci různých 
charitativních organizací a aktivit pod-
porovaných katolickou církví. Episko-
pální struktuře církve dále odpovídá 
skutečnost, že v partikulárních církvích 
nesou prvotní odpovědnost za to, aby 
se i v současnosti naplňoval program 
obsažený ve Skutcích apoštolů (srov. 
2, 42-44) biskupové jakožto nástupci 
apoštolů. Církev jakožto Boží rodina 
musí být dnes stejně jako v minulosti 
místem vzájemné pomoci a zároveň 
místem ochoty sloužit také těm, kdo 
jsou mimo ní a potřebují pomoc. V 
průběhu obřadu biskupského svěce-
ní vlastnímu úkonu konsekrace před-
cházejí některé otázky, v nichž jsou 
vyjádřený zásadní prvky biskupského 
úřadu, a tak se kandidátovi připomínají 
povinnosti spjaté s jeho budoucí služ-
bou. V daném kontextu svěcenec vý-
slovně slibuje, že ve jménu Páně bude 
pohostinný a milosrdný vůči chudým a 
že bude pomáhat a posilovat všechny 
potřebné. Kodex kanonického práva 
v kánonech, které se týkají biskupské 
služby, výslovně nepojednává o chari-
tě jako o specifické oblasti biskupova 
působení, hovoří se pouze obecným 
způsobem o úloze biskupa koordino-
vat různá apoštolská díla při respek-
tování jejich vlastní povahy. V sou-
časnosti však Direktář pro pastorační 
službu biskupů konkrétněji prohlubuje 
závazek charity jako úlohu, která je 
církvi niterně vlastní a která přísluší 
biskupovi v jeho diecézi. Dále se zde 
podtrhuje, že uplatňování lásky (cari-
tas) je úkonem církve jako takové a že 
stejně jako služba slova a vysluhování 
svátostí patří také služba lásky k pod-
statě jejího původního poslání.
33. Pokud se jedná o spolupracovníky, 

V sobotu 23. srpna 2025, v předvečer 
80. výročí od zavraždění dvou bene-
diktinských kněží z broumovského 
kláštera P. Albana Julia Prause, OSB 
(*1887) a P. Ansgara Alfonsa Schmi-
tta, OSB (*1910), byla v někdejším 
farním kostele sv. Markéty u Šonova 
opět po čase slavena mše sv. Hlavním 
celebrantem a kazatelem byl již tradič-
ně převor a novicmistr břevnovského 
kláštera P. Benedikt Kolaja, OSB. Zá-
važnost připomenutí tragických udá-

losti podtrhli svou liturgickou asistenci 
dva benediktínští spolupracovníci a 
kandidáti na obláty řádu sv. Benedikta. 
Skromnou účast broumovských farní-
ků na Mši sv. za smíření a obětí udá-
lostí po roce 1945 podpořilo o před-
poslední prázdninové sobotě několik 
dalších věřících z Hronova, Jaroměře 
a Rychnova nad Kněžnou.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Nejenom za kněze ze Šonova
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„Věřím ve věčný život“

207. Co to je věčný život?
Věčný život je onen (život), který za-
čne hned po smrti. Nebude mít konce. 
U každého bude předcházet zvláštní 
soud, vykonaný Kristem, soudcem 
živých i mrtvých, a bude potvrzen po-
sledním soudem.
208. Co to je zvláštní soud?
Je to soud bezprostřední odměny, kte-
rou každý hned po své smrti dostává 
od Boha ve své nesmrtelné duši, podle 
své víry a svých skutků. Touto odmě-
nou je vstup do nebeské blaženosti, 
bezprostředně nebo po náležitém očiš-
tění, anebo věčné zavržení v pekle.
209. A co se míní výrazem „nebe“?
Výrazem „nebe“ se míní stav nejvyšší-
ho a konečného štěstí. Ti, kteří umírají 
v Boží milosti a nemají zapotřebí dal-
šího očišťování, jsou shromážděni ko-
lem Ježíše a Marie, andělů a svatých. 
Vytvářejí tak nebeskou církev, kde vidí 
Boha „tváří v tvář“ (1 Kor 13,12), žijí ve 
společenství lásky s Nejsvětější Trojicí 
a přimlouvají se za nás.
210. Co to je očistec?
Očistec je stav těch, kteří umírají v Bo-
žím přátelství, ale, i když jsou si jisti 
svou věčnou spásou, mají ještě zapo-
třebí očišťování, než vstoupí do nebes-
ké blaženosti.
211. A jak my můžeme pomáhat 
očišťování duší v očistci?
V síle obcování svatých věřící ještě pu-
tující na zemi mohou pomáhat duším v 

očistci tím, že za ně obětují modlitby, 
zvláště eucharistickou oběť, ale také 
almužny, odpustky a kající skutky.

212. V čem spočívá peklo?
Spočívá ve věčném zavržení těch, kte-
ří svobodným rozhodnutím umírají ve 
smrtelném hříchu. Hlavním trestem 
pekla je věčné oddělení od Boha, v 
němž jedině má člověk život a štěstí, 
pro něž byl stvořen a po nichž dychtí. 
Kristus vyjadřuje tuto skutečnost slovy: 
„Pryč ode mne, zlořečení, do věčného 
ohně“ (Mt 25,41).
213. Jak se srovnává existence pek-
la s nekonečnou dobrotou Boha?
I když Bůh „chce, aby se všichni dali 
na pokání“ (2 Petr 3,9), přesto respek-

tuje jeho rozhodnutí, protože stvořil 
člověka svobodného a odpovědného. 
A proto se sám člověk zcela nezávisle 
vylučuje ze společenství s Bohem ve 
chvíli své smrti, tvrdošíjně lpí na smr-
telném hříchu tím, že odmítá milosrd-
nou lásku Boha.
214. V čem bude spočívat poslední 
soud?
Poslední soud (všeobecný) bude spo-
čívat v rozsudku blaženého života 
nebo věčného zavržení, které Pán Je-
žíš, až se vrátí jako soudce živých a 
mrtvých, vynese nad „spravedlivými i 
nespravedlivými“ (Sk 24,15), kteří bu-
dou všichni před ním shromážděni. Po 
tomto posledním soudu vzkříšené tělo 
se bude podílet na odměně, kterou 
duše dostala při zvláštním soudu.
215. A kdy nastane tento soud?
Tento soud nastane na konci světa, je-
hož den a hodinu zná pouze Bůh.
216. Co to je „naděje na nová nebe-
sa a novou zemi“?
Po posledním soudu, sám vesmír 
osvobozený od otroctví porušení 
bude se podílet na Kristově slávě tím, 
že slavnostně zahájí „nová nebesa a 
novou zemi“ (2 Petr 3,13). Tak bude 
dosaženo plnosti Božího království, 
definitivní uskutečnění spásonosného 
plánu Boha „sjednotit v Kristu vše, co 
je na nebi i na zemi“ (Ef 1,10). Bůh pak 
bude „všechno ve všem“ (1 Kor 15,28), 
ve věčném životě.

KOMPENDIUM KATECHISMU

Sv. Linus
papež, 1. stol., 23. září

Narodil se ve Volateře v Toskánsku 
(střední Itálii) jako syn Herkulána a 
Klaudie, která přes ap. Pavla nechala 
pozdravovat Timoteje (2 Tim 4,21). Byl 
pokřtěn a apoštolem Petrem posvě-
cen za pomocného biskupa. Od něj byl 
pak poslán do Francie, kde působil v 
Besanconu. Poté co se vrátil do Říma, 
byl přímým spolupracovníkem apoštola 
Petra a po jeho smrti byl zvolen jeho 
prvním nástupcem, jak uvádějí nejstar-
ší seznamy římských biskupů. V meš-
ním kánonu je uváděno jeho jméno 
hned za apoštoly.
Podrobnějších zpráv o životě Lína ne-
máme. Jeho pontifikát byl za pohnu-
té doby, v níž docházelo k mnohým 

vzpourám. Císař Nero v noci 8. 6. 68 
utekl z Říma k Ostrianu na Faonův 
letohrádek, kde skončil sebevraždou. 
Vystřídali ho císařové Galba a Vitelius, 
po jejichž zabití byl císařem Vespanián. 
Za Linova pontifikátu došlo k potření ži-
dovské vzpoury a k vyvrácení Jeruza-
lémského chrámu Římany.
Linus potvrdil, že ženy mají přistupo-
vati k bohoslužbě s pokrytou hlavou a 
je mu také připisováno zavedení palia 
jako symbolu papežské autority. Po 11 
letech na Petrově stolci byl umučen na 
rozkaz konsula Saturnina a pak po-
hřben vedle sv. Petra na vatikánském 
svahu.

www.catholica.cz/Jan Chlumský
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Během letošního Léta otevřených kos-
telů, jež organizuje Římskokatolická 
farnost-Děkanství Broumov ve spolu-
práci s Gymnáziem Broumov a pod zá-
štitou poslance Evropského parlamen-
tu Tomáše Zdechovského, se jenom 
prostřednictvím QR k 23. srpnu 2025 
vybralo 13 500Kč. Jeví se, že tato for-
ma podpory je přijatelná pro stále více 
lidí.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

V polovině července 2025 bylo insta-
lováno a požehnáno čtrnáct zastavení 
křížové cesty, jež bylo vyhotoveno již 
v 19. století. K reinstalaci došlo díky 
ruprechtickým nadšencům, kterým pa-
tří upřímné: Pán požehnej.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Broumovská farnost má ve správě benediktinskou faru v Ruprech-
ticích. Provoz farní budovy po mnoho let zajišťovala paní Alžběta 
Uhnavá z Meziměstí, za což jí tímto chci vyslovit upřímné: Pán 
požehnej! Zároveň se hledá ochotný a velkorysý nástupce v této 
obětavé službě.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Od úterý 2. září 2025 budou všechny večerní mše svaté slaveny od 
17 hod. Čas čtvrteční mše sv. u sv. Václava se pro svoji oblíbenost 
v osm hodin ráno nemnění.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Příspěvek přes QR kód 
je již součástí obnovy 
kostelů

Nová křížová cesta mezi 
Hynčicemi a Ruprechti-
cemi

Majordomus ruprechtické fary

Večerní mše sv. v září od 17:00
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Během druhé poloviny letošních 
prázdnin má v rámci putování po Se-
veroamerickém kontinentu fotogra-
fická výstava TEMPUS FIGIT II/USA 
své další zastavení v Českém centru 
v Houstonu ve státu Texas. V pátek 
25. července 2025 se v prvním patře 
muzea konala vernisáž za přítomnos-
ti 70 lidí. Navzdory tomu, že převážná 
většina účastníků zahájení výstavy 
zná už jenom pár slov z mateřského 
jazyka svých předků, jejich přítomnost 
potvrdila zájem o život a dění ve Staré 
vlasti.   
	 Fotografická výstava TEM-
PUS FUGIT II/USA je součástí dlou-
hodobých snah o obnovu jedinečného 
souboru barokních kostelů v severo-
východní části České republiky a na-
vazuje na fotografickou výstavu TEM-
PUS FUGIT I. Ta v letech 2013–2019 
navštívila přesně 30 míst, včetně Pra-
hy, Mnichova, Bruselu, Paříže, Stoc-

kholmu, New Yorku, Chicaga, Ottawy 
a Varšavy. V letech 1719–1743 posta-
vili architekti otec Kryštof Dientzenho-
fer a syn Kilián Ignác Dientzenhofer na 
popud benediktinského opata Otmara 
Zinkeho kolem kláštera v Broumově 
soubor 11 kostelů, které jsou od roku 
2022 národní kulturní památkou. Ná-
klady na jejich obnovu aktuálně pře-
sahují ½ miliardy Kč. Pokud Vás tato 
zpráva zaujala, budeme rádi za jaký-
koliv Váš laskavý příspěvek, ať už na 
číslo účtu 20036-1180703399/0800 
nebo prostřednictvím QR kódu. Stej-
ně tak díky i za Vaše modlitby, obnova 
daného sakrálního komplexu je totiž 
vpravdě dobrodružná.
	 Kromě zmiňované výstavy 
se Římskokatolická farnost-děkan-
ství Broumov podílí na celé řadě ak-
tivit spojených se snahou o obnovu 
Broumovské skupiny kostelů, jako 
jsou hudební festivaly ZA POKLADY 

BROUMOVSKA, VARHANNÍ LÉTO, 
osvětová a odborná spolupráce s pe-
dagogy a studenty všech stupňů škol-
ního systému, spolupráce s orgány 
památkové péče a podobně.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Houstone, máme tady broumovské kostely

2023
V srpnu 2023 farní mládež navštívila 
Chicago. Broumovská a česká farnost 
v Chicagu jsou v úzkém kontaktu od 
roku 2016. Česká chicagská farnost 
pomáhá zvláště s realizací fotografic-
ké výstavy „Tempus Fugit“ v USA. V 
září sloužil otec Marek z misie v Para-
guayi mši svatou v Broumově. Jakkoli 
je broumovská farnost v permanentní 
finanční nouzi, přece jenom pomáhá 
české misii v rozvojové Paraguayi. V 
říjnu jsme pak opět odletěli na pouť 
do Fatimy. V roce 2023 se ve farnosti 
Broumov konalo 18 křtů, 6 svateb, 2 
první svatá přijímání a 5 pohřbů.
2024

Na začátku nového roku pravidelně 
pořádáme sbírku Tříkrálovou sbírku. 
Tato sbírka je v celé České republice 
velmi populární. I když většina dětí ne-
jsou křesťané, díky dobré spolupráci s 
Městským úřadem máme vždy kolem 
70–80 dětí. V lednu jsme již tradičně 
navštívili Řím a jeho hlavní památky. 7. 
dubna  kardinál Dominik Duka celeb-
roval mši svatou v kostele sv. Petra a 
Pavla v Broumově, aby poté navštívil i 
kostely v Otovicích a Martínkovicích. V 
květnu tři děti poprvé přijaly Nejsvětěj-
ší svátost. Tentokrát se slavnost kona-
la ve Vernéřovicích. V listopadu jsme 
uspořádali velkou pouť. Navštívili jsme 
Fatimu, Santiago de Compostela, 

Život broumovské farnosti od června 2023  
do června 2025
Zpráva o životě farnosti, jež zazněla během setkání s rodáky a jejich potomky 
začátkem července v Bad Kissingen.

Lourdes a Barcelonu. V roce 2023 se 
v broumovské farnosti konalo 19 křtů, 
5 svateb, 3 první svatá přijímání a 13 
pohřbů.

2025
I letos se povedla Tříkrálová sbírka. A 
leden 2025 začal také poutí do Říma. 
Zúčastnili jsme se také generální au-
dience u papeže Františka. Byla to 
jeho předposlední generální audience. 
Návštěva Říma v lednu má své opod-
statnění v tom, že ve Věčném městě 
je méně turistů než jindy a vládne tam 
již jarní počasí. A audience jsou v Aule 
papeže Pavla VI. = ve velkém sále, 
ne venku na náměstí svatého Petra, 
takže možnost být blíže Svatému otci 
se výrazně násobí. O Svatodušních 
svátcích sedm dětí poprvé přijalo sva-
té přijímání. Letos opět v děkanském 
kostele sv. Petra a Pavla v Broumově.  
V červnu celebroval mši sv. v rámci ná-
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Milé sestry, milí bratři,

na začátku měsíce října opět půjdeme 
k parlamentním volbám. Chtěli bychom 
se s Vámi jako Vaši pastýři podělit o tři 
orientační body, podle kterých bychom 
se my sami chtěli rozhodovat, komu 
dát svůj hlas.
Prvním z nich je, nakolik ten či onen 
politický subjekt má za svou prioritu to, 
co papež Lev XIV. nabídl za východis-
ka své služby: budování mostů, vníma-
vost vůči slabým a ochotu k odvážné-
mu a zároveň důvěryplnému dialogu 
se současným světem.
Druhým orientačním bodem pro nás 
bude, nakolik kandidující politický sub-
jekt podporuje svobodu a spolupráci 
demokratických států a je připraven 
bránit právní stát i spravedlivý mír.
Třetím hlediskem pro naše rozhodová-
ní bude, zda jsou slova i činy jednotli-
vých kandidátů v souladu s hodnotami 
evangelia a nakolik sami poctivě hle-

dají pravdu a usilují o porozumění ve 
společnosti, aniž by podlehli pokušení 
zalíbit se všem.
Sestry a bratři, nakonec bychom Vás 
všechny chtěli vyzvat, abyste se voleb 
zúčastnili. Ve volbách nejde o hledání 
dokonalosti, ale o zodpovědnou volbu 
takového politického subjektu, jenž 
naplňuje výše uvedená kritéria nejlé-
pe. Takováto volba je výrazem naší 
dospělé křesťanské odpovědnosti za 
svět, ve kterém žijeme a za který se 
modlíme.
Kéž nám dobrý Bůh pro naše rozho-
dování nejen v nadcházejících parla-
mentních volbách dá Ducha moudrosti 
a odvahy, abychom stáli na straně dob-
ra a odmítali zlo v jakékoliv podobě.

Vaši biskupové 
Čech, Moravy a Slezska

Velehrad, 3. července 2025

PROHLÁŠENÍ ČBK K VOLBÁM DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY 2025

vštěvy Evropy P. Marek z Paraguaye.        
Rekonstrukce kostelů 2023–2025
Broumov, děkanský kostel: Rekon-
strukce věže začala v roce 2023. Cel-
kové náklady činí 3,5 mil. Kč. Práce v 
hodnotě 1 750 000 Kč jsou v současné 
době buď už dokončeny, nebo budou 
dokončeny letos. Na tuto rekonstrukci 
významně přispívá Německo-český 
fond budoucnosti. V interiéru se po-
kračuje v restaurování oltáře Panny 
Marie. Celkové náklady činí 2 mil. Kč. 
Ročně vynakládáme přibližně 300 000 
Kč.     
Broumov, fara: od roku 2024 má kom-
pletně novou měděnou střechu. Cena 
970 000 Kč. Oprava byla provedena i 
ve spolupráci s Městem Broumov.
Otovice: Rekonstrukce vnitřní střechy 
začala v roce 2023. Všechny kostely 
(kromě Martínkovic a Božanova) mají 
falešný strop: rákos a omítku. Samo-
zřejmě je 300 let stará. Čtvrtina celko-
vých prací v kostele v roce 2023 stála 
970 000 Kč.
Martínkovice: V roce 2023 proběhly 
další práce v interiéru, cena za tuto 
část prací byla 300 000 Kč.     
Šonov, kostel sv. Markéty: Po sedmi 
letech se opět natřely obě věže koste-
la 250 000 Kč.
Šonov, hřbitovní kaple Panny Ma-
rie: Ve spolupráci s jednou farností 

v Polsku se naskytla možnost rekon-
strukce střechy, fasády a části interi-
éru.  Náklady přesahují 750 000 Kč. 
Dokončení je plánováno na rok 2026.
Heřmánkovice: Rekonstrukce varhan 
se blíží ke konci. Práce začaly v roce 
2015. Cena je 5 500 000 Kč. 
Vernéřovice: Hledáme řešení pro věž 
s obrazem svatého Michaela. Oprava 
má rozpočet přes 1 mil. Kč.
Vižňov: Velká rekonstrukce kostela 
sv. Anny začala v roce 2024. Celá fa-
sáda, část mobiliáře a další. Náklady 
činí 19 000 000 Kč. Podíl farnosti je 30 
%, tj. 6 000 000 Kč. Královéhradecký 
kraj a Biskupství Královéhradecké do-
hromady přispěly částkou 4,5 mil. Kč. 
Zbytek farnost vybrala ze sbírek na 
rekonstrukci kostela. Velmi oblíbený 
je také nástěnný kalendář s fotogra-
fiemi kostelů. Oficiální představení se 
koná každý listopad v Evropském par-
lamentu v Bruselu za účasti poslance 
Tomáše Zdechovského.  
TEMPUS FUGIT II: 
S podporou senátora Martina Červíč-
ka byla výstava v březnu 2024 k vidě-
ní v Senátu Parlamentu ČR. Od léta 
2024 je stálou součástí prohlídky kláš-
tera v Broumově. Od října 2024 exis-
tuje i TEMPUS FUGIT II/USA. V říjnu 
daného roku byla výstava k vidění ve 
významném československém centru 

v USA v Cedar Rapids. V březnu 2025 
byla vystavena ve Slovenské katolic-
ké misii v Chicagu a od 24. července 
2025 pak v Českém centru v Housto-
nu. Tyto výstavy je možné uskutečňo-
vat i díky podpoře města Broumov a 
Meziměstí a několika obcí, jako jsou 
Vernéřovice, Otovice, Martínkovice a 
Křinice.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov
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Rok 2025 
ve farních akcích

11. leden
Tříkrálová sbírka 

28. únor
Farní ples (pátek)

5. března
Popeleční středa – začátek postní 
doby, den přísného půstu

18. dubna
Velkopáteční křížová cesta v Křini-
cích (poledne)

20. dubna
Zmrtvýchvstání Páně

3. května
Pouť do Vambeřic

24. května
Bohoslužba pro motocyklisty 
(Otovice)

29. května 
Nanebevstoupení Páně

7. června 
1. sv. zpověď

8. června
Letnice; slavnost 1. sv. přijímání

9. června 
Ekumenická bohoslužba

14. června
Králíky – autokarová pouť

19. června
Slavnost Božího Těla

11. října
Farní výlet do Vratislavi

Nedělní bohoslužby Mše svaté v týdnu, 
Broumov7. září

Otovice			            08:30
Vernéřovice		            10:00
Broumov, Petr a Pavel	           10:00
Broumov, klášter	           17:00

14. září
Martínkovice		            08:30
Ruprechtice		            10:00
Broumov, Petr a Pavel	           10:00
Broumov, klášter	           17:00

21. září
Božanov		            08:30
Vernéřovice		            10:00
Broumov, Petr a Pavel	           10:00
Broumov, klášter	           17:00

28. září
Broumov, sv. Václav	           08:30
Ruprechtice		            10:00
Broumov, Petr a Pavel	           10:00
Broumov, klášter	           17:00

Jako každou sobotu je možné se 
účastnit mše sv. s  nedělní platností 
v Broumově u sv. Václava v 17:00.

Úterý 		  klášterní k.	   17:00
Středa 		  děkanský k. 	   17:00
Čtvrtek 		 sv. Václav 	   08:00
Pátek 		  děkanský k. 	   17:00
Sobota 		 sv. Václav	   17:00

V  pondělí 8. září mše sv. v  17:00 
v hřbitovním k. Panny Marie v Brou-
mově
(Svátek Narození Panny Marie)

Adorace:
středa a pátek, P+P, 17:30 – 17:45

Svátost smíření: 
20 min před každou mší sv.

Svátost smíření o poslední sobotě 
v měsíci:
středa a pátek, P+P, 17:30 – 17:45
Změna vyhrazena.

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 
NÁVRH rozvrhu výuky od 8. září 2025
4. - 6. tř., ZŠ Meziměstí, čtvrtek, 
12:40-13:25 
Broumov, fara, pátek 12:45-13:30 
7. - 8. tř., Broumov, pátek 13:45-14:30  
religionistika - gymnázium: pondělí 
13:45-15:15

Paypal účet farnosti 
church.broumov@gmail.com
Funguje tak, že se lidem pošle 
tento e-mail a oni na něj pošlou 
peníze přes Paypal (v PayPalu 
se musí zadat právě e-mail). 
PayPal se používá při platbách 
po internetu, nejčastěji ve spo-
jení s e-bayem.  
Má ho dost lidí a je jednoduché 
přes něj něco poslat.

Římskokatolická farnost - děkanství Broumov 
1180703399/0800
Částka: 200,00 Kč
Zpráva pro příjemce: příspěvek na broumovské 
kostely prostřednictvím QR kódu

Číslo konta misie v Paraguayi: 3205762379/0800

vychází každý 1. týden v měsí-
ci jako měsíčník

Náměty na články můžete 
zaslat e-mailem na adresu: 
church.broumov@gmail.com 
děkujeme...
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